
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Approvazione graduatorie degli spuntisti per l'assegnazione 
giornaliera dei posteggi liberi o disponibili nel mercato settimanale del 
giovedì nel piazzale Campioni d'Italia agli operatori in possesso di 
autorizzazione per il commercio su aree pubbliche - anno 2026.

Personale, Informatica, Protocollo, 
Attivita Produttive, Commercio e 
Agricoltura

 Farris Filippo

 162 

16/02/2026

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Richiamati:

• il  Decreto  Legislativo  31  marzo  1998  n.114  “Riforma della  disciplina  relativa  al
settore del commercio”;

• la legge regionale Sardegna n.5 del 18/05/2006 e ss.mm.ii.  “Disciplina generale
delle  attività  commerciali”  ed,  in  particolare  il  suo  capo  II  “Commercio  su  aree
pubbliche” articoli 14 – 18;

• la deliberazione della Giunta regionale n.15/15 del 19/04/2007 avente ad oggetto
“legge  regionale  18  maggio  2006,  n.5,  Capo  II-artt.14-18.  Direttive  e  criteri  di
attuazione del commercio su aree pubbliche” cui alle disposizioni della citata L.R.
5/2006, ai quali i comuni devono attenersi per regolamentare la materia relativa al
commercio su aree pubbliche;

• il decreto legislativo n.59 del 26 marzo 2010 “Attuazione della direttiva 2006/123/CE
relativa ai servizi del mercato interno”;

vista la delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 28/11/2024 con  la quale:

• è stato approvato il trasferimento del mercato settimanale attualmente ubicato nella
via Piave nella nuova sede individuata nel piazzale Campioni d’Italia in Sestu;

• sono state approvate la nuova configurazione del mercato settimanale e le specifiche
relative ai posteggi costituiti nell’area mercatale di piazzale Campioni d’Italia;

• è stato approvato il Regolamento disciplinante il trasferimento del mercato nonché le
caratteristiche  e  le  disposizioni  per  il  suo  funzionamento,  nel  prosieguo
“Regolamento”;

• è  stato  disposto  che  l’ubicazione  dei  posteggi  rappresentata  nell’approvata
planimetria  potrà  essere  oggetto  di  modifica  da  parte  dell’Ufficio  competente  in
materia  di  Commercio,  nel  rispetto  delle  divisioni  settoriali  alimentare  e  non
alimentare, con specifico riferimento alla collocazione degli stalli riservati a specifiche
categorie  merceologiche,  avuto  riguardo  anche  all’esito  del  procedimento  di
spostamento degli attuali concessionari ai sensi dell’articolo 4 del Regolamento; 

• si  è stabilito che il mercato, nella sua nuova collocazione, avrà inizio il giorno giovedì
9  gennaio  2025,  compatibilmente  con  la  definizione  degli  adempimenti  tecnico-
amministrativi necessari all’avvio dello stesso;

preso atto del Piano di sicurezza predisposto dal competente Ufficio Tecnico in relazione alla
presenza  delle  postazioni  da  dedicare  alla  somministrazione  di  alimenti  e  bevande,
potenzialmente caratterizzate dall’installazione di impianti a GPL, agli atti;

considerato che ai sensi della delibera di Consiglio Comunale n.41 del 28/11/2024 la nuova
conformazione del mercato settimanale risulta essere la seguente:

◦ denominazione: mercato Piazzale campioni d’Italia;

◦ giornata di svolgimento: giovedì;

◦ area complessiva insediamento, compresa la viabilità interna e altri usi: 3.577 Mq

◦ superficie complessiva posteggi destinati alla vendita: 1.115 Mq

di cui 335 Mq prioritariamente riservati vendita prodotti imprenditori agricoli;



◦ n. totale posteggi per vendita n.31 suddivisi in: 

▪ n.17 posteggi di tipo alimentare, dei quali:

• n.12 generici (alimentari vari, dolciumi, frutta e verdura);

• n.3 per prodotti ittici;

• n.2 liberi (riservati alle produzioni regionali dell’agro-alimentare o che per loro
natura abbiano carattere stagionale);

n.9  dei  predetti  stalli  alimentari  sono  riservati  alla  vendita  da  parte  degli  
imprenditori agricoli ai sensi delle vigenti disposizioni in materia;

▪ n.14 posteggi di tipo non alimentare, dei quali:

• n.12 generici (sono ammesse tutte le tipologie merceologiche del settore non
alimentare);

• n.1 per fiori e piante;

•  n.1  libero  (riservato  alle  produzioni  regionali  di  artigianato  tipico  e
tradizionale);

◦  attrezzature pubbliche e i servizi comunali a disposizione del mercato: 

▪ servizi igienici;

▪ servizio raccolta differenziata dedicato con allestimento di due isole ecologiche;

▪ allacci idrici ed elettrici (il cui eventuale utilizzo dovrà essere oggetto di separata
ed apposita disciplina ad opera della Giunta comunale);

▪ servizio d’ordine della Polizia locale all’apertura del mercato;

verificato che, dal punto di vista concessorio:

• l’articolo 11, della legge 30 dicembre 2023, n.214 (legge annuale per il mercato e la
concorrenza 2022), ha disposto che a decorrere dalla data di entrata in vigore della
medesima legge, le concessioni di posteggio per l'esercizio del commercio su aree
pubbliche sono rilasciate,  per  una durata  di  dieci  anni,  sulla  base di  procedure
selettive,  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  non  discriminazione,  parità  di
trattamento, trasparenza e pubblicità, secondo linee guida adottate dal Ministero
delle imprese e del made in Italy, previa intesa in sede di Conferenza unificata, ai
sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, da sancire entro
tre mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge;

• il  comma 6 del predetto articolo 11 ha previsto che al fine di evitare soluzioni di
continuità nel servizio, nelle more della preparazione e dello svolgimento delle gare,
le concessioni conservano la loro validità sino al 31 dicembre 2025 anche in deroga
al  termine previsto nel  titolo concessorio e ferma restando l'eventuale maggiore
durata prevista;

atteso che allo stato attuale, non essendo state ancora emanate le linee guida previste dal
citato articolo 11, della legge 30 dicembre 2023, n.214, non sono previsti specifici criteri di
legge a livello nazionale da utilizzarsi  per l’assegnazione decennale, tramite opportune
gare, dei posteggi disponibili;



richiamata la propria determinazione n.1814 del 12/12/2024 con la quale si è proceduto
all'assegnazione dei posteggi ai concessionari nel Piazzale Campioni d’Italia per semplice
traslazione dei precedenti titoli vigenti, a n.14 operatori economici titolari di concessione
fino al 31/12/2025;

atteso  che,  i  posteggi  del  mercato  non  ancora  concessionati,  sulla  base  di  quanto
specificatamente  indicato  nell’articolo  7  del  Regolamento,  continueranno  ad  essere
assegnati giornalmente tramite attività di spunta;

visto  l’articolo  8  del  Regolamento  recante  “Criteri  e  graduatorie  per  le  assegnazioni
temporanee dei posteggi disponibili”, a norma del quale:

1. Ai fini della definizione dell’ordine di assegnazione giornaliera dei posteggi di cui
all’articolo  7,  comma  1,  lettere  da  b)  a  d),  l’Ufficio  competente  in  materia  di
Commercio  provvede  annualmente,  entro  il  mese  di  febbraio,  ad  approvare
apposite  graduatorie,  suddivise  per  settore  merceologico  (alimentare  e  non
alimentare) costituite dagli operatori che abbiano inoltrato specifica istanza; a tal
fine, il medesimo Ufficio, pubblica apposito avviso pubblico sul sito web e nell’Albo
pretorio istituzionale, per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi, attraverso
il  quale gli  interessati  sono resi  edotti  dell’opportunità  di  presentare istanza per
l’inserimento  nella  medesima  graduatoria;  il  predetto  avviso  pubblico  deve
rappresentare almeno:

a) identificazione del mercato e dei posteggi a cui si riferisce l’avviso;

b) modalità e termine ultimo per la presentazione dell’istanza;

c) requisiti di partecipazione e cause di esclusione;

d) criteri per la definizione della graduatoria;

e) termini e modalità di esperimento di eventuali contestazioni e/o ricorsi.

2. Il posizionamento degli operatori all’interno delle graduatorie di cui al precedente
comma 1 è determinato avuto riguardo, nell’ordine, ai seguenti criteri di priorità:

a) soggetto che vanti il più alto numero di presenze nel mercato a cui si riferisce il
posteggio  oggetto  di  concessione,  tenuto  conto  anche  delle  precedenti
collocazioni dello stesso, nei  24 mesi antecedenti la pubblicazione dell’avviso di
cui al comma 1;

b) soggetto in possesso da più tempo del titolo autorizzatorio abilitante all’esercizio
presso il mercato per la categoria per la quale si concorre.

3. Le graduatorie redatte ai sensi dei precedenti commi 1 e 2 rimangono in vigore sino
all’approvazione delle successive.

4. Gli operatori che abbiano presentato formale istanza al di fuori del termine previsto
per  l’inserimento  nella  graduatoria  di  cui  ai  precedenti  commi,  nelle  more
dell’indizione  dell’avviso  pubblico  successivo,  sono  collocati  con  specifico
provvedimento in coda alla stessa, in ordine di presentazione della relativa istanza.

5. L’operatore già titolare di un posteggio all’interno del mercato può partecipare alla
spunta subordinatamente alla preventiva sistemazione degli altri spuntisti; in caso di
più titolari di posteggio interessati alla spunta e di insufficienza del numero degli
stalli,  la  priorità  è  accordata  tenuto  conto  dell’ordine  di  posizionamento  della
graduatoria utilizzata per l’assegnazione originaria.



considerato  che,  in  osservanza  del  sopracitato  articolo  8  del  Regolamento,  occorre
predisporre le graduatorie degli spuntisti  entro il mese di febbraio 2026, con termine di
presentazione delle istanze pari a 15 giorni;

vista la determinazione n.1782 del 16/12/2025 con la quale si è provveduto a prorogare le
concessioni dei posteggi del mercato di piazzale Campioni d'Italia in Sestu per l’esercizio
dell’attività di vendita su aree pubbliche dal 01/01/2026 sino al 31/12/202 in virtù delle linee di
indirizzo della Giunta Comunale approvate con deliberazione n.214 del 11/12/2025;

richiamata  la  propria  determinazione  n.34  del  21/01/2026  con  cui  è  stata  avviata  la
procedura  per  la  formazione delle  graduatorie  finalizzate  alla  definizione dell’ordine  di
assegnazione giornaliera agli  operatori  non titolari  di  posteggio (spuntisti)  dei  posteggi
ubicati nel mercato sito in  piazzale Campioni d’Italia, liberi o disponibili, da destinare al
commercio su aree pubbliche, per le tipologie merceologiche alimentari e non alimentari,
con presentazione delle relative istanze dal 21 gennaio 2026 fino alle ore 17 del 5 febbraio
2026;

considerato che:

• sono pervenute nei termini n.6 istanze da parte di altrettanti operatori;

• è pervenuta, fuori termine, in data 11/02/2026 (prot.7099) un’istanza relativa ad un
operatore che sarà collocato in coda alla rispettiva graduatoria, ai sensi dell’articolo
8, comma 4 del Regolamento;

preso  atto  che  le  graduatorie  degli  spuntisti  sono  stilate  sulla  base  delle  domande
presentate dai soggetti  legittimati  ad esercitare il  commercio su aree pubbliche, tenuto
conto  delle  presenze effettive  di  ciascun operatore  nel  mercato  settimanale  di  questo
Comune  da  Gennaio  2024  a  Dicembre  2025  compresi  come  rilevate  dalla
documentazione agli atti dell’ufficio;

evidenziato che ai fini delle formazione delle graduatorie in parola l'Ufficio ha avviato le
verifiche delle  singole posizioni  facenti  capo agli  operatori  economici,  ricomprendenti  i
controlli  sull'iscrizione  ai  registri  camerali,  la  verifica  su  questi  ultimi  sullo  stato
dell’impresa nonché la  verifica sul possesso dei requisiti soggettivi previsti dalla legge per
l’esercizio dell’attività;

evidenziato che alcune verifiche presso gli enti terzi sono ancora in corso e che qualora
all’esito della stesse dovesse emergere il mancato possesso dei requisiti sopraindicati si
procederà all’esclusione dalle graduatorie dei soggetti privi dei medesimi;

verificate le presenze dei singoli operatori nel mercato settimanale di Sestu da Gennaio
2024  a  Dicembre  2025  compresi  come  stabilito  nell’avviso  pubblico,  fornite  dal
competente comando di Polizia locale;

definiti i punteggi in capo a ciascun operatore avente inoltrato istanza, secondo i parametri
previsti dal Regolamento, ai fini del posizionamento in graduatoria;

ritenuto  di  dover  approvare  le  graduatorie  provvisorie  degli  spuntisti  suddivise  per  le
tipologie merceologiche alimentari e non alimentari, costituite dagli operatori che hanno
inoltrato specifica istanza, per la definizione dell’ordine di  assegnazione giornaliera dei
posteggi  liberi  o disponibili  del mercato settimanale nella sua prossima collocazione in
piazzale Campioni d’Italia, da destinare al commercio su aree pubbliche;



visti:

• la legge n.241/1990;

• il decreto legislativo n.267/2000;

dato atto che la presente determinazione non comporta assunzione di spesa;

attestata  in  capo ai  sottoscritti  firmatari  del  provvedimento,  ai  fini  della  definizione del
procedimento in oggetto, l'insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o di conflitto di
interessi ai sensi della normativa vigente o dell'obbligo di astensione di cui all'articolo 7 del
Codice di comportamento approvato con delibera di Giunta n.43/2024;

attestata  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa,  ai  sensi
dell'articolo 147-bis del decreto legislativo n.267/2000;

DETERMINA

1 di  assumere  le  premesse  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2 di  approvare,  in  esito  all’avviso  pubblico  indetto  con  determinazione  n.34  del
21/01/2026 e all’esperita attività istruttoria,  le graduatorie per l’anno 2026, allegate
alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, suddivise per le tipologie
merceologiche alimentari  (allegato A) e non alimentari  (allegato B),  costituite dagli
operatori  che  hanno  inoltrato  specifica  istanza,  da  utilizzarsi  per  la  definizione
dell’ordine di assegnazione giornaliera agli spuntisti dei posteggi liberi o disponibili del
mercato settimanale nella sua collocazione in piazzale Campioni d’Italia, da destinare
al  commercio  su  aree  pubbliche,  in  ossequio  al  Regolamento  disciplinante  il
trasferimento  del  mercato  nonché  le  caratteristiche  e  le  disposizioni  per  il  suo
funzionamento  approvato  dal  Consiglio  comunale  con  deliberazione  n.41  del
28/11/2024;

3 di dare atto che il mantenimento della posizione in graduatoria è subordinato all'esito
positivo delle verifiche in corso circa il possesso da parte degli operatori non titolari di
posteggio (spuntisti) dei requisiti previsti e dichiarati nella relativa istanza;

4 di dare atto che gli operatori che hanno presentato l’istanza fuori termine sono stati
collocati in coda alla graduatoria di riferimento, ai sensi dell’articolo 8, comma 4 del
Regolamento;

5 di dare atto che le graduatorie approvate rimarranno in vigore sino all’approvazione
delle successive;

6 di disporre la comunicazione dell’adozione del presente atto agli operatori economici
interessati,  tramite  la  pubblicazione  delle  graduatorie  all’Albo  pretorio  online  del
Comune e nel sito web dell'Amministrazione comunale per un periodo di 60 giorni
consecutivi;

7 di trasmettere la presente determinazione  al Comando Polizia Locale di Sestu;

8 di  dare  atto  che  ai  sensi  degli  articoli  4  e  seguenti  della  legge  n.241/1990  il
responsabile del procedimento di cui trattasi è il dott. Filippo Farris.

9 di  evidenziare  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) entro 60 giorni dalla data
di notificazione, di comunicazione o piena conoscenza comunque acquisita, oppure,
in  alternativa ricorso straordinario  al  Presidente della  Repubblica entro 120 giorni
dalla  medesima  data  di  notificazione,  di  comunicazione  o  piena  conoscenza
comunque acquisita.



L’istruttore

      dott.ssa Anna Isu

Il responsabile del settore 3
dott. Filippo Farris


		2026-02-16T11:26:15+0100
	FARRIS FILIPPO




